CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 345/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis,

O Vereador que este subscreve requer a V. Exa., na forma regimental, que após ouvido o

soberano  plenário  seja  encaminhado  este  ao  Sr.  Prefeito  Municipal  Galileu  Teixeira  Machado,

solicitando informações sobre a COSIP  - Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação

Pública que atualmente tem sido cobrada dos moradores das comunidades rurais, inclusive os que

não tem iluminação nas proximidades de suas propriedades. Solicita ainda que seja apresentado,

tempestivamente, os investimentos feitos em iluminação pública nos últimos dois anos e o projeto

de manutenção e expansão da rede de energia em nosso municipio.

Justificação

Os  moradores  das  comunidades  rurais  estão  recebendo  os  talões  com  a  cobrança  da

contribuição de iluminação pública. No entanto, muitos não tem poste nas proximidades de sua

residência  o  que  causa  indignação  e  insatisfação  dos  contribuintes  que  se  sentem lesados  por

estarem custeando um serviço que não está sendo prestado efetivamente.

Divinópolis, 19 de novembro de 2018.

Vicente de Paula – Nêgo do Buriti.

Vereador